
R.d.P. dott Vincenzo Gazzillo - Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it  

 
DIREZIONE GENERALE 

 Ufficio Procedure Elettorali  
 

D.R. n. 550 
 

OGGETTO: Elezioni telematiche studentesche 2022/2024 – Sostituzione componente della Commissione 
Elettorale. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione 

nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 245 “Norme sul piano triennale di sviluppo dell’università e per l'attuazione del 

piano quadriennale 1986-1990”, e in particolare l’art. 8 “Istituzione del Politecnico di Bari”; 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e s.m.i., in particolare l’art.2; 

VISTO   lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 
VISTO   il Regolamento elettorale di Ateneo, emanato con D.R. n. 245 del 20 giugno 2012 e s.m.i.; 
VISTO  il Regolamento per l’elezione delle rappresentanze studentesche, emanato con D.R. n. 375 del 24 marzo 

2022, in particolare l’art. 10 (Commissione Organizzativa): 
1. Il Rettore provvede a costituire con proprio decreto la Commissione Organizzativa composta da: 

a) un rappresentante designato dal Senato Accademico, con funzioni di Presidente; 
b) da tre dipendenti tecnici amministrativi; 
c) da un rappresentante per ogni lista di candidati. 

2. Tale Commissione ha il compito di stabilire concretamente le modalità di svolgimento della 
propaganda elettorale, l’assegnazione degli spazi per la propaganda stessa e l’uso delle aule per le 
assemblee, qualora siano richieste. 

3. Essa ha, inoltre, il compito di risolvere durante lo svolgimento delle operazioni elettorali, ogni 
questione riguardante l’ordine pubblico al di fuori dei seggi elettorali e nell’ambito del Politecnico. Le 
modalità della vigilanza notturna nelle ore di chiusura dei seggi saranno stabilite 
dall’Amministrazione del Politecnico. 

e l’art. 11 (Commissione Elettorale): 
1. Il Rettore provvede a costituire con proprio decreto la Commissione Elettorale composta da: 

a) quattro componenti scelti tra docenti e/o dipendenti tecnici amministrativi designati dal Senato 
Accademico. Le funzioni di Presidente saranno ricoperte dal docente più anziano nel ruolo o dal 
dipendente tecnico amministrativo più elevato in grado e con maggiore anzianità di servizio; 

b) il Direttore Generale o un suo delegato; 
c) un rappresentante per ciascuna lista di candidati. 

2. La Commissione ha il compito di elaborare i dati elettorali pervenuti da tutti i seggi e dichiara gli eletti 
dando immediata comunicazione dei risultati definitivi al Rettore. 

3. La Commissione ha altresì il compito di decidere sugli eventuali ricorsi o eccezioni relativi a tutte le 
operazioni dalla data del decreto di indizione delle elezioni alla dichiarazione dei risultati. Fino alla 
costituzione con l'integrazione dei rappresentanti di lista, essa opera nella composizione parziale cui 
alle lettere a) e b). 

4. I ricorsi o le eccezioni, di cui al precedente comma, vanno notificati alla Commissione Elettorale, per il 
tramite dell’Ufficio Procedure Elettorali, entro le ore di ufficio comprese nelle 48 ore successive 
all’adozione del provvedimento che si intende impugnare. 

5. Avverso le decisioni della Commissione Elettorale, concernenti tutte le operazioni che precedono la 
proclamazione degli eletti, può essere proposto ricorso al Senato Accademico entro le 48 ore 

mailto:ufficioelettorale@poliba.it


R.d.P. dott Vincenzo Gazzillo - Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it  

successive. Il Senato Accademico decide in merito entro le successive 48 ore, dopo aver preso in 
esame, ove lo ritenga opportuno i pareri per iscritto di tutte le liste concorrenti; 

VISTO   il D.R. n. 407 del 1° aprile 2022 con cui sono state indette le Elezioni per il rinnovo delle rappresentanze 
studentesche per gli anni accademici 2022/2024; 

VISTO   il D.R. n. 420 del 5 aprile 2022 con cui si è nominata la Commissione Elettorale e la Commissione 
Organizzativa; 

VISTO   il D.R. n. 543 del 5 maggio 2022 con cui si è integrata la Commissione Elettorale e la Commissione 
Organizzativa; 

VISTA  la nota e-mail del 6 maggio 2022, con la quale Eleonora Giammarini, nominata componente della 
Commissione Elettorale per la Lista AUP, ha chiesto per, sopraggiunti impegni personali improrogabili, di 
poter essere nominata componente Commissione Organizzativa al posto di Angelo Antelmi e quest’ultimo 
di poter essere nominato nella Commissione Elettorale, 

 
DECRETA 

 
Art.1 

Per le motivazioni enunciate in premessa, per la Lista AUP: 
- Eleonora Giammarini decade da componente della Commissione Elettorale ed è nominata componente della 

Commissione Organizzativa; 
- Angelo Antelmi decade da componente della Commissione Organizzativa ed è nominato componente della 

Commissione Elettorale. 
 

Bari, 09/05/2022  
IL RETTORE 

Prof. Ing. Francesco Cupertino 
 
Firmato digitalmente da 
FRANCESCO CUPERTINO 
SerialNumber = TINIT-CPRFNC72T21D508V 

mailto:ufficioelettorale@poliba.it

